
 

 

 

 

   

  

     HOTĂRÂREA Nr.14 

din 29.04.2022 
 

privind stabilirea modalității de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public al 

Comunei Bereni și aprobarea documentației de atribuire 
 

 

Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29  

aprilie 2022, 

Văzând expunerea de motive nr.827 din 15.03.2022 prezentată de dl. Benedekfi 

Csaba, primarul comunei cu privire la stabilirea modalității de delegare a gestiunii 

serviciului de iluminat public al Comunei Bereni și aprobarea documentației de 

atribuire, referatul/raportul de specialitate al Compartimentului financiar contabil 

nr.828/15.03.2022 şi raportul de avizare nr.1375/21.04.2022 al comisiei de specialitate 

din cadrul Consiliului Local Bereni, 

În conformitate cu prevederile: 

- art.5, art.8, art.9 alin.(1), art.13, art.16 alin.(2) din Legea nr.230 din 7 iunie 

2006 a serviciului de iluminat public, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art.3, art.8 alin.(3) lit.d) și d^1), art.9, art.22 alin.(1), alin.(2) lit.b) şi alin.(3) şi 

(4) și art. 23 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile publice de utilităţi, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul preşedintelui ANRSC nr. 86 din 20 martie 2007 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru al serviciului de iluminat public, 

- Ordinul preşedintelui ANRSC nr. 87 din 20 martie 2007, pentru aprobarea 

Caietului de sarcini-cadru al serviciului de iluminat public, 

- prevederile Legii 100/2016 din 19 mai 2016 privind concesiunile de lucrări şi 

concesiunile de servicii, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile HGR nr. 867/2016 din 16 noiembrie 2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor 

de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind 

concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, 

Luând în considerare prevederile art.7 din Legea nr.52 din 21 ianuarie 2003 

privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n)  art. 139 

al (1) şi art. 196 alin (1), lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă ca modalitate de gestiune a serviciului de iluminat public al 

Comunei  Bereni, gestiune delegată. 

Art. 2.  (1) Se aprobă documentația pentru organizarea și derularea procedurii 

de atribuire a contractului de delgare a gestiunii serviciului public de iluminat public 

prin SICAP, în conformitate cu prevederile Legii 100/2016: 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  MUREŞ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERENI 

Codul de înregistrare fiscală: 16402632 

 

 

 

................. 
 



a) Studiu de oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului de iluminat 

public al Comunei Bereni, conform Anexa Nr. 1; 

b) Caiet de sarcini al serviciului de iluminat public al Comunei Bereni, 

conform Anexa Nr. 2; 

c) Regulament  al serviciului de iluminat public al Comunei Bereni, conform 

Anexa Nr. 3; 

d) Contract de delegare prin concesiune al serviciului de iluminat public al 

Comunei Bereni, conform Anexa Nr. 4. 

 (2) Anexele 1 – 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Bereni şi Compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei Comunei 

Bereni. 

        Art.4. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau persoanele 

juridice interesate se pot adresa instanţei de contencios administrativ, în condițiile Legii 

nr.544/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare.   

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei 

Bereni, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Bereni și Instituției 

Prefectului județului Mureş și se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe 

site-ul www.bereni.ro. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 29 aprilie 2022, cu un număr de 9 voturi 

pentru, 0 voturi abţineri, 0 voturi împotrivă, în momentul votului fiind prezent 9 

consilieri locali din 9 consilieri locali în funcție. 
 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemnează 

           MARTON Béla                                    Secretar general al UAT,  

                 CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa

http://www.bereni.ro/


 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei 

Bereni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Bereni și prefectului 

județului Mureş și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei.   

 

Art.1. Se aprobă devizul general estimativ pentru obiectivul de investiții ”Înființare 

rețele inteligente de distribuție gaze naturale în Comuna Bereni, Județul Mureș”, 

conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Cererea de finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel 

Saligny” pentru obiectivul de investiții ”Înființare rețele inteligente de distribuție gaze 

naturale în Comuna Bereni, Județul Mureș” conform anexei nr.2, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.3. -Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

Comunei Bereni. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Bereni, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Bereni și Instituției Prefectului județului Mureş 

și se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.bereni.ro. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31 martie 2022, cu un număr de 9 voturi pentru, 0 

voturi abţineri, 0 voturi împotrivă, în momentul votului fiind prezent 9 consilieri locali din 9 

consilieri locali în funcție. 

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemnează 

           MARTON Béla                                    Secretar general al UAT,  

                 CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa

http://www.bereni.ro/

	70302fb85c49cc35170d942d930cbb2678448dfe1fa99523801dbc21813984bf.pdf

